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1. Introduction

My bachelor thesis deals with a translation of a chosen book First Impressions – What You

Don’t Know About How Others See You by Ann Demarais and Valerie White. It is connected with

a field of psychology and, therefore, this book was selected. Useful recommendations of how we

can make a positive first impression are found here. It can also serve as a guide to prepare ourselves

for an important meeting or a job interview with a potentional future employer.

The bachelor thesis is divided in four parts. The first section is focused on the theoretical part,

where different kinds of translation processes are described from the point of view of various

authors from the Czech republic, but also from foreign countries. Also, a various number of

translation methods are mentioned in this part.

The second and the third parts are concerned with the analysis of translation. Basic data of the

book are described here, including a shortened biography of the authors. A significant attention

was paid to a potentional group of readers, it also needs to be considered during the translation.

The next section is comprised of the text analysis itself. I mainly focused on special lexicology,

morphology and syntax. Then, my focus was paid to the comparison of the source text with my

own translation, and which difficulties appeared during the translation.

The last part contains my own translation in the extension of 15 standard pages. The source

text is contained in the appendix at the end of my bachelor thesis. (Grycová, 2011)
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2. The theory of translation

Although the first translations began to appear more than two millennia ago, there is no fixed

definition. The study of translation was and still is up to date, but as far as translation theory is

concerned, it can be understood in different ways. At first, only literary texts from the Bible were

translated, but later the need for translation of other genres began to emerge. In any case, there is

a question to be asked if it is a product or a process, as each theorist describes the translation a

little differently. Translation could be defined as transferring information from one language to

another while retaining its meaning. According to Jiří Levý, translation is understood as a process

through which we want to communicate something. This means that the translator tries to

understand the original message from the original author and translates the same information into

his own language. The message is then decrypted by the patron. This process, according to Jiří

Levý, is called a two-member communication chain (Levý, 2012).

Roger T. Bell suggests three ways to clarify the definition of translation: 1) translation as a

process, 2) translation as a result of the translation process, 3) translation as an abstract concept

that understands translation as a process and a product at the same time (Bell, 1991). The theory

of translation should be easy to understand and at the same time comprehensive, therefore both the

process and the product must be explained. We can see that each of these theorists formulates the

theory of translation differently, but none of them is wrong.

2.1 Text analysis

The whole work of the translation begins with a thorough understanding of the translated text,

more precisely, we read the text. We do this for two reasons: 1) we must first understand the text,
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2) the text must be analysed from the translator's point of view. The next step for us will be to

correctly determine the style in which the work is written so that we can choose the appropriate

translation method.

When reading the text, we look for its intention, which represents the author's attitude to the

work. For example, Peter Newmark's book is an example: The example is linked to the health

control of elderly patients undergoing chemotherapy. The author's intention is to show that

patients must first undergo physical examinations before they are treated with medicines. Thus, if

physical problems are solved earlier, mental problems will no longer occur (Newmark, 1998).

In this example, only a few clues from the original are used. But the main intention is to show

what is happening in real life and this fact is indispensable for translators. Usually the intent of the

translator coincides with the intent of the author. However, we must take into account that when

it comes to any translation, the translator must always realize who will be his potential reader. This

is related to our other issues. We should be able to identify a group of readers of both the source

text and the target text and then decide how much attention we should pay to the readers of the

target text. If we take a poem as an example, the target audience will not be so large. However, it

is always necessary to take into account the education, age and sex of the readers. All these factors

play an important role in adapting the translated text to the target group. The essence of this

procedure is also that it is possible to estimate how much we are to be expressive or to what extent

to express our emotions.

In conclusion, we realize all cultural aspects of the original text. We will highlight metaphors,

neologisms, proper names, institution names, or expressions that we do not translate. These are

words that have no equivalent in the target language. Peter Newmark recommends highlighting

only those words that may be a problem for us when translating, putting the word in a clear context,

and then verifying its correct translation in dictionaries or encyclopaedias. (Newmark, 1998)

Finally, to analyse the text, I would like to say that it is important to realize who we are

translating the text for, and of course we must also take into account the function of the translated

text and the author's intention. Then we look at the translation itself quite differently.
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2.2 Translation process

According to Peter Newmark, the translation process is divided into four basic levels: 1) the

source text, to which we always turn our attention, 2) objects and events that may or may not be

real and need to be constantly built and imagined. This is important for understanding and then for

the translation process itself, 3) the language level that we should adapt to the translation, 4) the

nature of the common language, which is acceptable to both the author and the translator in a given

situation. Finally, we have a repeating process that adapts to the situation. This procedure makes

up at least half of the whole process. (Newmark, 1998)

It is important to realize the difference between the language being translated and the language

into which we are translating. Languages differ from each other in both grammatical and lexical

structures, and as a result, languages have different meanings. It is interesting that there is no exact

synonym between words in one language, so it should not be surprising that this also applies to

two different languages. Each individual language is a means of communication. It consists of a

variety of elements that can be combined in various ways, giving us a semantic meaning and then

a communication meaning. This creates signals that provide a certain amount of communication.

The translator can choose from two alternatives in this area: 1) focuses on finding formal

equivalents that preserve the semantic meaning of the text, meaning that more attention is paid to

the source text so as not to be too generalized, 2) turning its attention to functional equivalents that

preserve the value of a communication of a text whose content is more generalized and therefore

much easier to read and understand.

These aspects are then followed by the choice of the translation procedure. We can choose

literal or free translation. Literal translation can be understood as a preparation for our translation.

That is, when we work with more complex texts, literal translation serves to clarify the meaning

that may not be clear to us at first. It is not the final version of our translation. When choosing the

first option, we show how much we trust our intuition and if we choose the second option, our

ability to analyse the text is shown here. However, both methods may present different pitfalls. If

we choose the first option, this method will take a considerably larger amount of time. In the

second method, which is usually more preferred, we deal with a detailed analysis of the text, but

it does not have to match our intuition. It doesn't matter which one we choose. It is important to
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note that the first method applies to simpler texts and the second method is used to more complex

ones. (Newmark, 1998)

In a language we know very well, we can determine not only the semantic meaning but also

the communication value, its place in time and space, the participants and information about them.

Translation is basically a job where we must think about several things at once.

2.3 Translation unit

We usually translate sentence by sentence without paying attention to the connection of

sentences. If there is no translation problem in a sentence, we choose a literal translation and

naturally change the order of the words in the sentence. The first hint of a translation problem

arises when these automatic procedures, i.e. translation from one language to another, are not

adequate. This duel can be avoided, for example, by describing the original word in the original

text in some way before we get to its essence. Peter Newmark recommends not to forget the words

of the original text, as they may have a prominent meaning. Based on these words, the translation

is created and explained.

A sentence is understood as a fundamental unit of thought, representing an object that does

something and is influenced by something. The sentence is, in other words, a unit of translation

itself. First, we translate the sentence. This means that there is an object in every sentence, and we

are dealing with what happens to it first. Furthermore, if the subject has been mentioned before,

we put it in front of the sentence, while new information is inserted at the end of the sentence,

where it gets the most emphasis. Our biggest problem is how to give meaning to a sentence that is

complex. The most common pitfalls are grammatical structures if the sentence is too long. In this

case, the sentence can be translated in several different ways and the meaning will be preserved.

(Newmark, 1998)

2.4 Translation methods

The central issue of translation itself is to decide whether to translate freely or literally. This

topic was addressed from the 1st century BC to the beginning of the 19th century. The study of

cultural anthropology (science of man and his creations) at the turn of the 19th century came up

with the suggestion that language barriers seemed to be insurmountable and that language was a

completely cultural product. It is therefore believed that the translation could not be more

widespread and therefore the translation must be literal. Currently, the context has changed, but
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the underlying problem remains. In the following table you can see the so-called V diagram by

Peter Newmark. (Newmark, 1998)

Source language emphasis Target language emphasis

Word-for-word translation Adaptation

Literal translation Free translation

Faithful translation Idiomatic translation

Semantic translation Communicative translation

Methods

Word-for-word translation

With this method, the order of words in the target language is retained, and words are translated

individually using their most used meaning. Cultural words are translated literally. This method is

used to either understand the technique of the target language or to understand more complex texts.

Literal translation

The grammatical constructs of the target language are converted using the most appropriate

equivalents, but lexical words are again translated individually, outside the context.

Faithful translation

This type of translation seeks to reproduce the exact meaning in the context of the original

within the limits of the grammatical structures of the target language. This translation translates

cultural words and preserves the degree of lexical and grammatical abnormality (deviation from

the norms of the original language) in the translation. In other words, it seeks to maintain complete

fidelity, bearing in mind the intent of the author of the original texts.

Semantic translation

Semantic translation differs from faithful translation only in that the aesthetic value must be

considered (that is, the wording of the original text). The difference between the two types of

translation is that the first type is uncompromising and adamant. The second type is more flexible,

allowing the translator to be more creative.

Adaptation

[…]


e) and talking about ranching – she found it much easier to connect with her new neighbours and

co-workers.

When you adapt to a local situation, it’s affirming – it makes others feel comfortable with

themselves and thus more comfortable around you. And it sends the message that you are like

them and safe.

Looking Good

Appearances matter in first impressions. Your looks may be the first information a stranger has

about you – and so they play a bigger role in a first meeting than they do in later meetings. Most

of us are aware of this and make an extra effort to look good for an important first business meeting,

party or date. It’s expected, and it can make a first meeting go smoothly. When you look good and
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appear comfortable with yourself, your appearance can then recede from attention, and others can

focus on your personality and what you talk about.

Part of looking good is looking appropriate and fitting in, as we described with Lauren in the

last example. Looking good also means taking care of yourself, showing style, and projecting

confidence in your appearance.

When you show that you take care of yourself, it sends the message that you are healthy, respect

yourself, and make an effort to be pleasing to others. Taking care includes being clean and neat,

getting good dental care, and even trimming your nose hairs! When you neglect your appearance,

it may suggest that you are socially unaware or careless.

Style matters too. Style includes dressing and grooming in a way that reflects your individuality

and current trends. Having style sends the message that you are confident in yourself and tuned in

to the world around you. Of course, some people are better than others at cultivating a personal

style. If you are uncomfortable in this area, you could get some insight by paying attention to how

people you admire present themselves, by asking a trusted friend for feedback, or even seeking the

help of a style consultant.

Style is about projecting an accurate sense of yourself. Your style can tell an “instant story”

about you – whether you are serious or fun, traditional or progressive. So, you might want to be

sure that you are telling the right story about yourself. If you sport the cotton-shirt-and-sneakers

look, you may think you come across hip and casual, but others may think you’re a nerd

(micro analysis – 4.10.c). If you wear tight-fitting clothes, you may think you look sexy, but

actually come across as seeking attention. You may not be hitting the mark you’re trying for. If

you’re just a little unsure, it can’t hurt to ask a trusted friend for feedback (macroanalysis –

syntax d).

And you don’t have to be good-looking to look good. Beauty is nice, but confidence trumps.

Even if you aren’t blessed with movie-star good looks, if you show comfort with your body and

appearance, others will too. If you are poised, no matter your bone structure, height, or weight,

you will come across more positively than if you try to mask or compensate for a perceived flaw.

You make yourself more attractive when you show comfort in your own skin and show pride rather

than shame.
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Finally, think big picture. If you fit in, take care of yourself, and project style and confidence,

you’ll look good. Don’t sweat the details: strangers probably won’t notice your earring or the

colour of your tie.

THE SPOTLIGHT ILLUSION

When among strangers, we may at times overestimate the impact of the details of our

appearance. Because we know ourselves so well, we might feel self-conscious about slight

differences in how we look. We might feel unattractive because our hair is a bit flat or we are

wearing the wrong shoes, and think others are focused on these “flaws” too. But are we correct in

our estimates of how others view us? The answer is: probably not.

Researchers have looked at whether people accurately assess the extent to which others take

note of details of their appearance. In one study, participants were asked to wear T-shirts with

images that they felt proud of or embarrassed by, and then walk into a roomful of strangers. They

were then asked to estimate the percentage of people who would remember the image on their T-

shirt after they left the room. The results showed that the participants consistently overestimated

the number of people who recalled their T-shirt image.

In other words, people assume that the details of their appearance are more memorable and

remarkable to others than they actually are. The researchers concluded, “People tend to believe

that the social spotlight shines more brightly on them than it really does.”

The First Opportunity

Aside from making yourself approachable with your body language and appearance, you also

have a simple and straightforward opportunity in first encounters: to take an active or passive

approach. It comes down to: Are you the introduced or the introducer?

Waiting for an Introduction: The Passive Approach

One of our clients, Jill, told us about an awkward experience she had had at a party hosted by

a colleague. The only person Jill knew at the party was the hostess, who was busily greeting her

many guests. Jill glanced around the room hoping to see a familiar face in the crowd. Seeing no

one, she made her way to the buffet. Two women next to her in line were chatting with each other.

As Jill filled her plate with food, she turned to the man standing next to her. The man nodded at
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her and then, reaching for a plate, turned away, leaving Jill feeling awkward and

conspicuous (micro analysis – 4.1.a). “Is there something wrong with me?” she wondered. “Am

I dull or unattractive?” Jill then took her plate of food and found a spot where she could eat alone.

She felt uncomfortable and began to think about how long she could tolerate the party.

You’ve probably been in a situation where, like Jill, you knew no one and didn’t have an

easy entrée to a conversation (macro analysis – lexicology f). You may have felt self-conscious,

which may have made you less comfortable approaching someone. Like Jill, you may have

misinterpreted others’ casual behaviour as a rejection, and let it ruin your mood.

Making the Introduction: The Active Approach

Let’s imagine that Jill had handled her party situation a little differently.

Jill took her plate of food and looked around for a place to sit down. Seeing a few people on

the other side of the room around a coffee table, she walked over, introduced herself, and sat down.

She explained her connection to the hostess and asked them about themselves. Within a few

minutes Jill was engrossed in a conversation: it turned out they all knew some people in common

from Jill’s previous employer. When a woman strolled by looking for a place to eat, Jill invited

her to join them and introduced herself and her new acquaintances.

In this hypothetical scenario, Jill took an active approach and introduced herself. She took a

risk. But she quickly found common ground with others and became less self-conscious. She sent

the message of confidence and comfort and drew people to her. Most people prefer those who

show social initiative. It makes them feel comfortable and connected. And, importantly, it takes

the burden off them to make contact.

Of course, an active style does not guarantee that others will always include you in a

conversation or group (micro analysis – 4.6.a). Sometimes people are engaged in private

conversations or not open to a new conversation. Nonetheless, in general, taking an active

approach will make others more comfortable with you and likely lead to more and better

interactions than a passive approach. (Demarais, a další, 2004)
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