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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je vytvořit překlad textu z oboru psychologie a
poskytnout k němu komentář. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.): Autorka si pro překlad vybrala text z oboru, který je terminologicky poměrně náročný. Zvolený text
First Impressions - What You Don't Know About How Others See You je však populárně naučný, proto jeho
náročnost byla nižší než u odborného textu, jak autorka sama zmiňuje.
První, teoretická část práce se zabývá teorií překladu, popisuje jeho proces a jednotlivé metody. Praktická část
pojednává o analýze překladu vybraného textu. V podkapitole věnované makroanalýze se autorka věnuje tématu
psychologie, autorkám díla, stylu a lingvistickým aspektům.
Poté následuje samotný překlad vybraného psychologického textu. V příloze se nachází jeho originální znění.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Anglická část práce je sice psaná jednodušším jazykem, ale bez větších gramatických chyb.

Český překlad je ale v některých místech těžko srozumitelný (např. na straně 44 Může to znít neosobně, ale lidské
chování je toho důkazem. Nebo na téže straně Tím, že dáte najevo společenskou velkorysost, si získáte přízeň u
ostatních a vám umožňuje vám to seznámit se.). Některá slovajsou zde nevhodně zvolená (např. na straně 44 slovo
přítel: Když chcete najít přítele, muže, ženu, nebo zaměstnance..., nebo s\o\o povzneseně n& straně 45 Je normální,
ze lidé chtějí být v dobré náladě, smát se a cítit se povzneseně...). Na mnoha místech se také vyskytuje chybné
kolokační spojení (např. na straně 43 spojení dostat reakci a tajemství k vytvoření pozitivního prvního dojmu, strana
36 vytvořit první dojem). Některá slova jsou chybně přeložená (např. slovo secret by se v textu mělo překládat
jako klíč, způsob, postup, tj. nikoliv jako tajemství napf. strana 36 cozye tajemství, díky kterému vytvoříte pozitivní
první dojem). Na některých místech také dochází k vyšinutí z vazby (např. strana 45: porozumění a respekt pro
pozitivní vlastnosti ostatních - porozumění pro'}& správně, ale nikoliv respekt pro) Obecně se dá říct, že překlad
sice ve většině případů dodržuje zásady převodu z angličtiny do češtiny (např. převod pasiva na aktivum, případně
zvratné pasivum), nicméně slova a slovosled vět jsou voleny ne vždy zcela vhodně a výsledek je tak často špatně
srozumitelný.
Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):
Z hlediska obsahového práce odpovídá úrovni očekávané od bakalářské práce. Teorie překladu je zpracována
přehledně a výstižně. V praktické části autorka správně zmiňuje hlavní problémy překladu z angličtiny do češtiny.
Ovšem slabou stránkou práce je samotný překlad (viz výše).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBříAJOBĚ Qedna až tři):
l. Přihlížela jste při překladu k podobným textům napsaným v češtině, nebo přeložených z angličtiny do češtiny?
2. Na straně 7 používáte výraz literary texts from the Bible, co přesně jím míníte?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře
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